
 
 

Zápisnica 
z XIII. riadneho zasadnutia Finančnej komisie, správy obecného 
majetku a rozvoja obce pri Obecnom zastupiteľstve v Šarišských 

Michaľanoch dňa 28.11.2023 o 18:00 hod. 
 
 
Prítomní : členovia FKSOMaRO, viď prezenčná listina 
Karol Korínek, st., Karol Korínek, ml., Ing. Jaroslav Palčo, Ing. Marek Zborovjan, MBA, 
DBA, Ján Zimovčák, Roman Gergelčík,  doc. PhDr. Tomáš Koziak PhD., Mgr. Ján Tutoky 
 
 
Mgr. Ondrej Kušnirík – starosta obce 
Ing. Mária Galeštoková-Hlavný kontrolór obce 
Ing. Mária Holíková, PhD. prednostka úradu 
 
Neprítomný :  člen FKSOMaRO Mgr. Kamil Štelbacký 
                       
       
 
             
            Program zasadnutia: 
 
 
1.Otvorenie  
2.VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území obce Šarišské Michaľany 
3.VZN Prevádzkový poriadok pohrebiska obce Šarišské Michaľany  
4.VZN o prideľovaní nájomných bytov vo vlastníctve obce Šarišské Michaľany 
5.Úprava rozpočtu obce Šarišské Michaľany č. 2/OcZ/2023 
6. Delegovanie člena Rady školy pri ZŠ s MŠ Šarišské Michaľany za zriaďovateľa 
7.Doplnenie člena do komisií zriadených pri OcZ Šarišské Michaľany 
8. Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania  zmien a doplnkov č. 3 ÚPN obce Šarišské 
Michaľany 
9.Záver 

 

K bodu 1: Otvorenie 
 
Zasadnutie komisie otvoril predseda FK,  privítal členov komisie. Program zasadnutia bol 
predložený v zmysle bodov, ktoré spadajú do pôsobnosti komisie a operatívnych požiadaviek 
na prerokovanie. Zasadnutia sa zúčastnilo 7 členov komisie, čím je komisia uznášania 
schopná.  
    
 
K bodu 2:  VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na území obce Šarišské Michaľany 



 
 

na monitorovanie vývozu odpadu. Pani poprosila o projektor. 
Obecné zastupiteľstvo obce Šarišské Michaľany na základe ustanovenia § 6 ods. 1 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona SNR 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva pre územie obce Šarišské 
Michaľany toto VZN: 
          
         § 3 
Daň z pozemkov  
b) záhrady 0,90 % navýšené  0,95% 
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,90 % navýšené  0,95%  
          § 4 
Daň zo stavieb 
c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,250 eur/m2 navýšené 0,350eur/m2 
 
Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo 
s c h v a ľ u j e 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Šarišské Michaľany č. xx/2023 o miestnych daniach a 
miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Šarišské 
Michaľany 
 
 
FKSOMaRO   informácie berie na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie:  
Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa: -- 
 
 
K bodu 3 : VZN Prevádzkový poriadok pohrebiska obce Šarišské Michaľany 
  
Obecné zastupiteľstvo v Šarišských Michaľanoch v zmysle § 4 ods. 3 písm. f) a § 6 ods. 1 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schvaľuje 
v súlade s § 18, ods. 2 zákona NR SR č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve pre pohrebisko obce 
Šarišské Michaľany, vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Prevádzkový poriadok 
pohrebiska obce Šarišské Michaľany. 
 
Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo 
s c h v a ľ u j e 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Šarišské Michaľany č. xx/2023 – Prevádzkový poriadok 
pohrebiska obce Šarišské Michaľany 
 
 
FKSOMaRO  informácie berie na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie:  



 
 

Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa- 
K bodu 4: VZN o prideľovaní nájomných bytov vo vlastníctve obce Šarišské 
Michaľany 

 
Obec Šarišské Michaľany, v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vznení 
neskorších prepisov a podľa zákona č. 150/2013 Z. z. o Štátnom Fonde rozvoja bývaniaa zákona č. 
443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní (ďalej ako„zákon o sociálnom bývaní") 
vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č....../2023o prideľovaní nájomných bytov vo vlastníctve obce 
Šarišské Michaľany. 

Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo 
s c h v a ľ u j e 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šarišské Michaľany č. xx/2023 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Šarišské 

Michaľany 

 
FKSOMaRO berie na vedomie odporúča schváliť odporúča schváliť 
Hlasovanie:  
Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa: -- 
 
 
K bodu 5: Úprava rozpočtu obce Šarišské Michaľany č. 2/OcZ/2023 

 
Návrh na uznesenie 
Obecné zastupiteľstvo Šarišské Michaľany v súlade s § 11 ods. 4 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
 
A. s c h v a ľ u j e 
Úpravu rozpočtu obce Šarišské Michaľany č. 2/OcZ/2023 
 

A.1 Bežný rozpočet 

Bežné príjmy o - 855 513,79 € na 2 668 575,13 € 
Bežné výdavky o 92 491,60 € na 2 392 954,52 € 
 

 



 
 

A.2 Kapitálový rozpočet 

Kapitálové príjmy o 861 530,00 € na 1 013 286,00 € 
Kapitálové výdavky o 32 941,00 € na 1 286 608,00 € 
A.3 Rozpočet finančných operácií 
Príjmové finančné operácie o 319 720,09 € na 319 720,09 € 
Príjmy z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami 119 416,39 € 
Prijaté úvery, pôžičky a NFV 200 303,70 € 
Výdavkové finančné operácie o 200 303,70 € na 322 018,70 € 
A.4 Zmeny rozpočtu obce Šarišské Michaľany v rámci programového rozpočtu pre rok 2023 
 
FKSOMaRO berie úpravu rozpočtu na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie:  
Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa: -- 
 
 
K bodu 6: Delegovanie člena Rady školy pri ZŠ s MŠ Šarišské Michaľany za 
zriaďovateľa 
 
Návrh na uznesenie 
 
Obecné zastupiteľstvo Šarišské Michaľany v súlade s § 25, ods. 5 a ods. 12 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
 
A. b e r i e  n a  v e d o m i e 
vzdanie sa členstva poslanca Ján Zimovčáka v Rade školy pri školy pri Základnej škole 
s materskou školu, Pod lesíkom 19, Šarišské Michaľany 
 
B. s c h v a ľ u j e 
voľbu Romana Gergelčíka za člena Rady školy pri školy pri Základnej škole s materskou školu, 
Pod lesíkom 19, Šarišské Michaľany 
 
D ô v o d o v á s p r á v a 
V súlade s ustanovením § 25 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako "zákon 
o štátnej správe v školstve") boli delegovaní do Rady školy pri Základnej školy s materskou školu, Pod 
lesíkom 19, Šarišské Michaľany 4 zástupcovia zriaďovateľa Obec Šarišské Michaľany a to uznesením 
OcZ č. IV-6/2023 zo dňa 27.02.2023 (ďalej len „OcZ“). 
Poslanec Ján Zimovčák, ktorý bol delegovaný za člena Rady školy na IV. zasadnutí OcZ uznesením 
č. IV-6/2023 sa písomne dňa 9.11.2023 vzdal členstva v Rade školy. V súlade s ustanovením § 25 ods. 
12 písm. b) citovaného zákona, poslancovi Jánovi Zimovčákovi, zaniklo členstvo v Rade školy dňom 
podania žiadosti o vzdanie sa členstva v orgáne školskej samosprávy. 
Na základe vyššie uvedeného predkladáme návrh na voľbu člena a delegovanie člena do Rady školy 
pri 
ZŠ a MŠ, Pod lesíkom 19, Šarišské Michaľany za zriaďovateľa školy obec Šarišské Michaľany. 
 
 



 
 

FKSOMaRO  berie na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie:  
Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa: -- 
 
K bodu 7: Doplnenie člena do komisií zriadených pri OcZ Šarišské 
Michaľany 
 
 
Návrh na uznesenie 
 
Obecné zastupiteľstvo Šarišské Michaľany v súlade s § 15, ods. 1 až 3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s čl. II bod 3 Štatútu komisie 
Obecného 
zastupiteľstva v Šarišských Michaľanoch, schválenom uznesením OcZ č. II-11/2011 z 
18.02.2011 
 
A. s c h v a ľ u j e 
A.1 návrh predsedu komisie Ing. Jaroslav Palčo, aby sa novozvolený poslanec Roman 
Gergelčík stal členom Komisia pre školstvo, kultúru, šport a mládež  zriadenej pri OcZ 
Šarišské 
Michaľany 
 
A.2 návrh predsedu komisie Karol Korínek ml., aby sa novozvolený poslanec Roman 
Gergelčík stal členom komisie pre  dopravu a bezpečnosť  zriadenej pri OcZ Šarišské 
Michaľany  
 
FKSOMaRO  berie na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie:  
Za: všetci prítomní členovia komisie  
Proti: ----  
Zdržal sa: -- 
 
 
K bodu 8: Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania  zmien a doplnkov č. 3 
ÚPN obce Šarišské Michaľany 
 
Obecné zastupiteľstvo Šarišské Michaľany v súlade s § 11, ods. 4 písm. c) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
 
berie na vedomie 
Návrh na vyhodnotenie pripomienok z prerokovania Zmien a doplnkov č. 3 Územného plánu 
obce Šarišské Michaľany a 
1) neakceptuje a neschvaľuje 
návrh Ing. Stanislava Imricha na Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania Zmien a 
doplnkov č. 3 ÚPN-O týkajúci sa pripomienky por. č. 1) Michala Bednára a Lucie Bednárovej. 
Záver: FKSOMaRO akceptuje a schvaľuje pripomienku Michala Bednára a Lucie Bednárovej. 



 
 

2) akceptuje a schvaľuje 
návrh Ing. Stanislava Imricha na Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania Zmien a 
doplnkov č. 3 ÚPN-O týkajúci sa pripomienky por. č. 2) Pavla Turociho 
Záver: FKSOMaRO neakceptuje a neschvaľuje pripomienku Pavla Turociho 
3.a) neakceptuje a neschvaľuje 
návrh Ing. Stanislava Imricha na Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania Zmien a 
doplnkov č. 3 ÚPN-O týkajúci sa pripomienky por. č. 3 Milana Česánka v bode „Navrhovaná 
zmena funkčného využitia Jarková ulica, parcela č. 681/45 je navrhované funkčné využitie – 
plochy občianskej vybavenosti, plochy izolačnej zelene, obslužné komunikácie - nesúhlasím“. 
Záver: FKSOMaRO akceptuje a schvaľuje pripomienku Milana Česánka v bode „Navrhovaná 
zmena funkčného využitia Jarková ulica, parcela č. 681/45 je navrhované funkčné využitie – 
plochy občianskej vybavenosti, plochy izolačnej zelene, obslužné komunikácie - nesúhlasím“. 
3.b) akceptuje a schvaľuje 
návrh Ing. Stanislava Imricha na Vyhodnotenie pripomienok z prerokovania Zmien a 
doplnkov č. 3 ÚPN-O týkajúci sa pripomienky por. č. 3 Milana Česánka v bode „Navrhovaná 
zmena tabuľa parc. č. 697/4 až 697/48 plochy bývania v rodinných domoch, obslužné 
komunikácie – nesúhlasím.“ 
Záver: FKSOMaRO neakceptuje a neschvaľuje pripomienku Milana Česánka v bode 
„Navrhovaná zmena tabuľa parc. č. 697/4 až 697/48 plochy bývania v rodinných domoch, 
obslužné komunikácie – nesúhlasím.“ 
 
FKSOMaRO  berie na vedomie odporúča schváliť 
Hlasovanie: 
Za: 6 prítomní členovia komisie 
Proti: 2 prítomní členovia komisie 
Zdržal sa: -- 
 
   
                                                                                                                   
K bodu 9: Záver 
   
Zasadnutie komisie bolo ukončené o 22:30 hod.  
 
                                                                                                                    Ján Zimovčák  
                                                                                                                    predseda komisie 
 


